re non poterat. vnde sequitur: Respondit: Ille homo qui dicitur iesus; lutum fecit: et limiuit oculos meos. Vide quomodo verax est non dixit vnde fecit. Quod enim non nouerat non dicit. neque enim sciuit quoniam in terra exiit: quoniam autem superuenit: per sensum tactus didicit. Sequitur: Et dixit: Vade ad natatoria syloe et laua. Et hec etiam ex auditu testatus est: recognouit enim eius vocem ex disputatione cum discipulis. Et quia ad vnum se preparauerat. scilicet omnia sibi suaderi a iubente subiungit: Et abiit et lauit: et vidi. **AVGV.** Ecce annuntiator factus est gratie: ecce euangelizat et confitetur iudeis. Cecus ille confitebatur et cor impiorum stringebatur: quia non habebant in corde quod iam ille habebat in facie. vnde sequitur. Et dixerunt vbi est ille? **CHRY.** Dicebant autem hoc occasionem meditantes: iam enim aduersus ipsum conspirauerant. Christus autem non aderat his qui curabantur. non enim que rebat gloriam neque se ostentare. Recedebat etiam semper curans iesus vt omnis suspitio tolleretur signorum. Qui enim non cognoscebant eum qualiter ob gratiam eius se curatos confiterentur: vnde sequitur: Ait nescio. **AVGV.** In his verbis iuncto similibus erat: nondum videnti predicat: et nescit quid predicat. **BEDA.** Vnde figuram tenet cabecuminozum: qui etsi credunt in iesum: ad huc tamen eum quasi nesciunt: quia nondum lon existunt. Phariseorum autem erat approbare opus vel improbare. **CHRY.** Iudei igitur querentes: Vbi est ille. volebant eum inuenire vt eum ducerent ad eos. quia vero non habuerunt eum ducunt eum. vnde sequitur: Adducunt eum ad phariseos. qui ce fuerat. vt. scilicet. vehementius eum interrogarent. Propterea autem et euangelista subdit: Erat autem sabbato quando lu. fecit: i. e. et aper. oculos eius. Vt. scilicet. eorum malam mentem demonstraret: et causam propter quam eum querebant: vt. scilicet. occasionem contra eum inueniret: et vt detrahent miraculo per estimatam legitis preuaricationem: quod etiam manifestus est ex his que sequuntur. Sequitur enim: Iterum ergo inter. eum phariseos. quomodo vidisset. Vide autem qualiter non turbatur cecus. nam quandoquidem turbis dicebat sine periculo iter rogatus: non ita magnum erat veritatem di-

cerere. Mirabile autem est nunc quod in ampliori periculo constitutus: neque negat neque contraria dicit prioribus. Sequitur enim: Ille autem dixit eis: Lutum posuit mihi super oculos meos: et laui: et video. Hoc autem ad eos qui iam audierant succinctus loquitur. Non enim dixit nomen dicentis: neque quoniam dixit mihi: Vade et laua: sed confestim: Lutum posuit et cetera. et sic contrarium passi sunt eius quod volebant. Dixerunt enim eum vt negaturus: sed ab eo certius didicerunt. Sequitur: Dicebant ergo ex phariseis. **AVGV.** Non omnes sed quidam iam enim inungebantur quidem. Dicebant ergo nec videntes nec inuncti. Non est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. Ipse potius custodiebat qui sine peccato erat. Sabbatum enim obseruare spiritualiter: est non habere peccatum. et hec admonet deus quando commendat sabbatum. Omne opus seruale non facietis. Quid sit opus seruale a domino audite. Omnis qui facit peccatum seruus est peccati. sed isti sabbatum carnaliter obseruabant: spiritualiter violabant. **CHRY.** Adulteriose autem quod factum est silentes: estimatam preuaricationem in medium ferebant. Non enim dicebant quoniam sabbato curat: sed quoniam sabbatum non seruat. Sequitur: Alii dicebant: Quomodo potest homo peccator hec signa facere? A signis enim inducebantur: sed imbecilliter erant dispositi. congruus enim erat ostendere qualiter sabbatum non soluitur: sed nondum hanc habebant mentes quod deus esset: vt possent respondere quoniam dominus sabbati hec fecit. Nullus denique eorum audebat ea que volebat manifeste dicere: sed in ambiguitate: hi quidem propter improbabilitatem. alii vero propter amorem principatus. Sequitur: Et scisma erat inter eos. Hoc scisma primo incepit in paulo: deinde in principibus. **AVGV.** Dies enim erat christus qui inter lucem et tenebras diuidit. **CHRY.** Volentes autem qui dixerant: Homo peccator non potest talia signa facere: os aliorum obstruere: eum qui suscepit virtutis experientiam in medium ducunt: vt non videantur ipsi aduocatione vti. vnde sequitur: Dicunt ergo ceco iterum. Tu quid dicis de illo qui aperuit tibi oculos? **THEOPHI.** Vnde quomodo beniuole querunt. non enim dixerunt:

79

Quid dicitis de illo qui sabbatum non ob-
seruat: sed miraculum commemorant: Quo-
modo aperuit tibi oculos: bene ipsum sana-
tum concitantes quasi dicerent: Benefecit ti-
bi: unde debes eum predicare. **AVGV.**
Vel querebant quemadmodum hominem
calumniarentur: ut eum de synagoga eijce-
rent. sed ille constanter quod sentiebat expro-
fuit. unde sequitur: Ille autem dixit quia pro-
pheta est. Adhuc quidem inunctus in cor-
de: nondum dei filium confitebatur: non me-
tuitur tamen. Ipse enim dominus de ipso ait.
Non est propheta sine honore nisi in pa-
tria sua.

Non crediderunt ergo iudei de
illo quia cecus fuisset: et vidisset donec
vocauerunt parentes eius qui viderat
et interrogauerunt eos dicentes: Hic
est filius vester quem vos dicitis: quia
cecus natus est. Quomodo ergo nunc
videt? Responderunt eis parentes
eius: et dixerunt. Scimus quia hic est
filius noster: et quia cecus natus est. Quo-
modo autem nunc videat nescimus:
aut quis eius aperuit oculos nos nesci-
mus: ipsum interrogate. Et tunc habet
ipse de se loquatur. Hec dixerunt pa-
rentes eius: quoniam timebant iudeos.
Iam enim conspirauerat iudei ut si quis eum
confiteretur esse christum: extra synagogam
fueret. Propterea parentes eius dixe-
runt: quia etatem habet ipsum inter-
rogate.

CHRY. Quia pharisei cecum attonitum
facere non valuerunt: sed videbant eum cum
omni pro palatione benefactorem suum pre-
dicantem: per parentes putabant christi mi-
raculum anihilare. unde dicitur: Non credi-
ergo iudei de illo quia cecus fuisset et vidisset.
donec voca. pa. eius qui viderat. **AVGV.**
id est cecus erat et viderat. **CHRY.** Sed
hec est veritatis natura: per que putatur in fi-
dias pati: per hec fortior fit: mendacium enim
sibi ipsi quidem obuiat: et per ea per que ledere
veritatem videtur: per ea clariorem eam ostendit:
quod et nunc factum est. Ne enim ali-

quis diceret quod vicini nihil certum dixerunt:
sed per quandam assimulationem locuti sunt.
Parentes in medium ducuntur: qui maxi-
me suum filium cognoscebant. Statuentes
autem eos in medium: cum multo furore in-
terrogant. unde sequitur. Et inter eos di-
ce. hic est filius vester: et non dicunt: Qui quomodo
fuit cecus sed quem dicitis quia natus
est cecus. Inquinati quis pater eligeret ta-
lia mentiri de filio? Solum non dicit quem
vos fecistis tecum. Duobus autem his ad ne-
gatorem eos inducere conatur. et in his quod dicit. Quomodo
dicitis quia natus est cecus: et in hoc quod sub-
dunt: Quomodo ergo nunc videt? **THEO.**
q. d. Aut hec falsum est quod nunc videat: aut
primum quod cecus fuerit: sed constat hoc esse
verum quod videt: falsum ergo fuit quod cecum
eum dicebatis. **CHRY.** Tribus ergo in-
terrogationibus factis: si filius eorum est:
si cecus fuit: et qualiter vidit. duas confiten-
tur. unde sequitur: Responderunt ergo eis
parentes eius et dixerunt: Scimus quia hic
est filius noster: et quia cecus natus est. Ter-
tiam autem abijciunt. unde subdunt: Quo-
modo autem nunc videat nescimus aut quis
eius aperuit oculos nos nescimus. Et hoc
etiam pro veritate factum est: ut nullus alius
sed is qui curatus est et qui dignus fide erat:
hoc confiteretur: unde sequitur: Ipsum iter-
ro. etatem habet: ipse de se loquatur. **AV-**
GV. q. d. Iuste cogermur loqui pro infan-
te: quia ipse pro se loqui non posset. Cecum
a natiuitate nouimus: sed loquente. **CHRY.**
Qualiter ergo grati fuerint parentes quod eo-
rum que sciebant: quedam tacuerunt propter
timorem iudeorum. Sequitur enim. Hec
dixi. parentes eius quia time. iudeos. Kur-
sus et hic opinionem iudeorum et mentem
euangelista inducit. unde sequitur: Jam enim
conspirauit. ut si quis eum confiteretur christum extra synago-
gam fieret. **AVGV.** Iam non erat malum fieri extra
synagogam. illi expellebant: christus susci-
piebat. sequitur: Propterea parentes eius di-
xerunt: quia etatem habet ipsum interrogare. **AL-**
CVI. In quo ostendit euangelista illos non
per ignorantiam: sed propter metum talia re-
spondisse. **THEOPHI.** Imbecilliores
enim filio erant qui testis aderat intrepidus
veritatis: illuminatos habens oculos intelle-
ctus a deo.

T Vocauerunt ergo rursus homi-
nem qui fuerat cecus: et dixerunt ei.
Da gloriam deo. Nos scimus: quia
hic homo peccator est. Dixit ergo il-
le. Si peccator est nescio: vnus scio quia
cecus cum essem modo video. Dixe-
runt ergo illi: Quid fecit tibi? Quo-
modo aperuit tibi oculos? Respondit
eis: Dixi vobis iam et audistis. Quid
iterum vultis audire? Nunquid et
vos vultis discipuli eius fieri? **M**da-
ledixerunt ergo ei: et dixerunt: Tu disci-
pulus illius sis: nos autem moysi di-
scipuli sumus. Nos scimus quia moy-
si locutus est deus: hunc autem nesci-
mus vnde sit. Respondit ille homo: et
dixit eis. In hoc enim mirabile est quod
vos nescitis vnde scit: et aperuit meos
oculos. Scimus autem quia peccato-
res deus non audit: sed si quis dei cul-
tor est: et voluntatem eius facit hunc ex-
audit. A seculo non est auditum: quia
quis aperuit oculos ceci nati. Nisi es-
set hic a deo: non posset facere quicquam.
Respondērunt et dixerunt ei: In peccatis
natus es totus: et tu doces nos? **E**t ie-
cerunt eum foras.

CHRY. Quia pariter miserunt phariseos
ad illum qui curatus est: rursus vocauerunt eum
secundo. vnde dicitur: **D**oca. ergo rursus
ho. qui ce. fue. Non autem manifeste dicunt:
Mega quonia christus te curauit: sed sub pre-
textu religionis ad hoc eum inducere volunt.
vnde sequitur: **D**a gloria deo. q. d. **L**oster. quia
hic nihil est operatum. **AVGV.** Mega quod
accepisti. hoc plane non est deo gloria dare: sed
deum potius blasphemare. **ALCVI.** Sic
autem volebant illum dare gloria deo: ut sicut et ip-
si christum diceret peccatorem. vnde sequitur: Nos
scimus quod hic homo peccator est. **CHRY.** Qua-
liter ergo non arguistis eum dicentem: Quis ex
vobis arguet me de peccato? **ALCVI.**
Sed ille ut neque pateret calumne: neque verita-
tem celaret non dixit: Scio cum iustum. nam seg-

tur: Dicit ergo illi: Si peccator est nescio.
CHRY. Qualiter quod dixit: Quonia propheta est. nunc dicit: Si peccator est nescio. nunc
quid modo timuit cecus? Absit: sed voluit christum
a rei testimonio et non a sua voce ab ien-
satione eripere: et suam responsionem facere fide-
dignam ab accepto beneficio. vnde subdit: **D**nu-
scio: quia cecus cum essem: modo video. q. d. **N**ihil
modo de hoc dico: vtrum sit peccator: sed iterum
dico quod manifeste noui. quia igitur nequiuertit
euertere quod factum est: ad priores redeunt ser-
mones: rursus modum curationis ingresses:
sic canes quidem venationem nunc huc: nunc illic
inuestigantes. vnde sequitur: Dixerunt ergo
illi. Quid fecit tibi quod aperuit tibi oculos
hoc est. **N**unquid presagio aliquo? **M**o enim
dixerunt: qualiter vidisti: sed qualiter aperuit
oculos tibi. dantes occasionem detrahendi con-
tra eius operationem. **D**onec igitur res inquisi-
tione indigebat: cecus remissus loquebatur:
quia vero iam vicerat: audacter de reliquo eis lo-
quitur: vnde sequitur: Respondit eis. Dixi
vobis iam et audistis: quid iterum vultis audire.
q. d. **M**o attenditis ad ea que dicuntur. vnde
vltra non respondebo vobis inaniter interro-
gantibus et non volentibus addiscere sed cauillari
que dicuntur. vnde sequitur. **N**unquid
et vos vultis discipuli eius fieri. **AVGV.**
Quid est. nunquid et vos: nisi quia iam ego sum.
nunquid et vos vultis. iam video: sed non inui-
deo. **H**ec loquebatur iam stomachas aduersus
duritiam iudeorum: et ex ceco videns: non ferens ce-
cos. **CHRY.** Itaque forte quid est veritas
ita ibecille mendacium. nam veritas quidem et si de-
spectos assumpserit: claros eos facit vel ostendit.
Mendacium autem et si cum fortibus fuerit: ibecilles
eos monstrat. **S**equitur. **M**aledixerunt ei et dixerunt.
Tu discipulus eius sis. **AVGV.** **M**aledictum est. si cor discutias: non si
verba perpendas. tale maledictum super nos
et super filios nostros. **S**equitur: **M**os au-
tem moysi discipuli sumus. nos scimus quia
moysi locutus est deus. **S**ed tunc sciretis: quia
per moysen predictus est deus: habetis enim
dominum dicentem: Si crederetis moysi: crederetis
et mihi. de me ille scripsit. ita ne segnem ser-
uum et dorsum ponitis contra dominum:
nam subditus. **H**unc autem nescimus vnde
sit. **CHRY.** Ea que per visum cognos-
citis: auditu minora estimatis: illa enim que

nosse vos dicitis: a progenitoribus audistis.
Sed nōne fide dignior ē: q̄ certificauit q̄ a
deo venit p̄ miracula: q̄ nō solū audistis sed
vidistis: vnde sequitur. Respondit ille hō et
dixit eis: In hoc enī mirabile ē: quia vos ne
scitis vnde sit: et aperuit oculos meos. Vbi
q̄ signū inducit: quia hoc deprauare non po-
terant: sed ab eo conuincebantur: et q̄ dixe-
rant: q̄ homo peccator non potest talia signa
facere: de cetero illorum assumit iudicium p̄
pria verba eis in memoriam reducens. vnde
subdit: Scimus autem q̄ peccatores de-
us non audit. q. d. Opinio hec mea et vestra cō-
munis est. **AVGV.** Adhuc tamē vnus
loquitur. Nam et peccatores exaudit deus.
Si enī nō. frustra publicanus diceret: De-
us propitius esto mihi peccatori: ex illa confes-
sione meruit iustificationē: quomodo ipse ce-
cus illuminationē. **THEOPHI.** Vidē-
dum est: quoniam q̄ dictū est deum non
exaudire peccatores: hoc significat: q̄ facere
miracula deus peccatoribus non concedit.
Cū vero veniā imploret de commissis: trans-
lati sunt de gradu peccantiū ad statum peni-
tentium. **CHRY.** Et vide q̄ cū supra di-
xit: Si peccator est nescio: nō dubitās dixit:
hic enī nō solū a peccatis eū excusat: s̄ val-
de deo placentē ostēdit. nam subdit. Siquis
dei cultor ē: et voluntatē eius facit: hunc ex-
audit. Non enī sufficit deū cognoscere: sed
voluntatē eius facere. deinde extollit quōd
factum est di. A seculo non est au. q. q. ape.
ocu. ce. nati. q. d. Si confitemini quoniā de-
us peccatores non audit: hic autem miracu-
lum fecit et tale quale nullus hominum fecit:
manifestum est virtutem qua hoc fecit maio-
rem esse: q̄ que est h̄m hominem virtus. vnde
subdit: Nisi esset hic a deo: non posset fa-
cere quicquid. **AVGV.** Libere constanter
veraciter: Nec enim que facta sunt a domino
a quo fierent nisi a deo: aut quando a discipu-
lis talia fierent: nisi in eis dominus habita-
ret. **CHRY.** Quia ergo veritatem locu-
tus est in nullo confusus est: quando marie
admirari eum oportebat tunc cū cōdemnant.
Sequitur enī. Respondērūt et dixerūt ei: In
peccatis natus es totus: et tu doces nos.
AVGV. Quid est totus: cū oculis clau-
sis: sed qui aperuit oculos: saluat et totum.
CHRY. Vel dicit: Totus. ac si diceret:)

20
A prima etate in peccatis es. hic igitur eius
cecitatem exprobant ostendentes q̄ propter
peccata factus est cecus: quod rationem non
habebat. donec ergo expectabant cum nega-
turum esse: fidedignum esse putabant: s̄ nūc
eum eiciunt. vnde sequitur. Et eiecerunt eū
foras. **AVGV.** Ipsi illum magistrum fe-
cerant: ipsi vt discerent totiens interrogauerunt
et ingrati docentem proiecerunt. **BE-
DA.** Solet enim maiorum cōsuetudo a mi-
noribus aliquid discere dedignari.

C Audiuit iesus: quia eiecerunt eū
foras: et cum inuenisset eum dixit ei:
Tu credis in filium dei? Respondit
ille et dixit. Quis est dominus vt credā
in eū? Et dixit ei iesus. Et vidisti eū:
et qui loquitur tecū ipse enī. At ille ait:
Credo domine. Et procidens adora-
uit eum.

CHRY. Qui propter veritatem et chri-
sti confessionem iniuria opprimuntur: hi
maxime honorantur: quod in ceco factum ē.
eiecerunt enim eum ex templo iudei. et inue-
nit eum dominus templi et eum suscepit: si-
cut agonotheta athletam multum laborantem
et coronauit. vnde dicitur: Audiuit iesus q̄
etc. cum foras et cum inue. cum dixit ei. Tu
credis in filium dei? Ostendit autem euāge-
lista: quoniam propter hoc venit iesus vt ei
loqueretur. Interrogat autē non ignorans:
sed volens seipsum notum facere: et osten-
dens quoniam multum appreciat ei⁹ fidē. q.
dicat. Plebs conuicta ē mihi. s̄ nulla mi-
hi ē cura illorū: vni⁹ cura ē: vt tu credas. me-
lior ē faciēs voluntatē dei: q̄ decies mille ini-
qui. **HYLA.** vi. de trini. Si autē sola chri-
sti qualiscūq̄ confessio fidei esset cōsumatio di-
ctū fuisset: Tu credis in christum. Sed quia
hereticis pene omnibus hec nomen in ore
esset futurum vt christum confiterentur: et fi-
lium tamen negarent id quod propriū chri-
sto ē: ad fidē poscitur, id est vt credat i dei filiū.
Credidisse autē in dei filium quid proficit si
credatur in creaturam cum a nobis fides in
christo non creature dei sed filij dei postule-
tur. **CHRY.** Mondum autem cecus chri-
stum nouerat cecus enim erat antequā veni-
k iij

ret ad christum: et post curationē a iudeis cir-
 cuntrahebatur. vnde sequitur: **R**espōdit ille
 et dixit. Quis est domine vt credam in eum?
 Desiderantis et valde ingerentis anime ver-
 bum est: pro quo tot disputauit. Hunc igno-
 rat: vt discas in eo veritatis amorem. nōdūz
 dixit ei dominus: Ego suz qui curauit te. sed
 medie adhuc loquitur. vnde sequitur: Et vt
 disti cum. **THEOPHI.** Hoc autem di-
 cit: vt reducat ei in memoriaz sanitatem: et qz
 ab ipso virtutem viuendi acceperat. Atten-
 de autem quoniam qui loquebatur ex maria:
 natus est: et ipse idem est dei filius: non alius
 et alius sm errorem nestorij. vnde sequitur:
 Et qui loquitur tecum ipse est. **AVGV.**
 Adodo lauat faciem cordis eius. Deniqz iaz
 facie lota cordis et mundata consciētia: agno-
 scit illum non filium hominis tantum quod
 ante crediderat: sed iam filium dei qui carnē
 susceperat. vnde sequitur: At ille ait: Eredo
 domine. **I**darum est credere. vis videre qua-
 lem credat. Et prociens adorauit eum. **BE-**
DA. In quo possunt sumere exempluz: vt
 non erecta ceruice quis dominum roget sed
 supplex in terram prostratus eius misericor-
 diam imploret. **CHRY.** **I**der hoc igitur
 eius diuinam virtutem ostendens et verbo
 opus adiungens. dominus autem illum fer-
 uentiorē circa fidem fecit: et eos qui seque-
 bantur crexit.

C Feria. v. Luce. vii. cap.

Bat iesus in ciuitatē que
 vocatur naym: et ibant cū
 eo discipuli eius: et turba
 copiosa. Cum autem ap-
 propinquaret porte ciuita-
 tis: ecce defunctus efferebatur filius vni-
 cę matris sue. Et hec vidua erat et tur-
 ba ciuitatis multa cum illa. Quam cū
 vidisset iesus misericordia motus sup-
 eam dixit illi: Noli flere. Et accessit et
 tetigit loculum. **I**di autem qui porta-
 bant steterunt. Et ait: Adolescens: ti-
 bi dico surge. Et resedit qui erat mo-

tuus et cepit loqui: et dedit illum matri
 sue. **A**ccepit autem omnes timor et ma-
 gnificabant deum dicentes: Quia pro-
 pheta magnus surrexit in nobis: et quia
 deus visitauit plebem suam.

CYRIL. Adira dominus miris annectit
 et supra quidem accersitus occurrit: hic vero
 non vocatus accedit. vnde dicitur. ibat iesus
 in ciuitate que vocatur naym. **BEDA.** Naym est
 ciuitas galilee in secundo militario montis taboz.
 diuino autē nutu multa turba dñm comitatur:
 vt multi essent tanti miraculi testes. vñ sequi-
 tur: Et ibāt cū illo discipuli eius et turba copio-
 sa. **GREGO.** Misens: Resurrectōis autē
 experimentū nō ita vbis sicut opibus a sal-
 uatore didicim⁹ q ab inferiorib⁹ inchoās op⁹
 miraculi: fidē nostram assuefacit ad maiora.
Iprimo qdē in egritudine desperata fui cētū-
 rionis: resurrectionis incepit potestātē. post
 hec altiori potestate ducit homines ad fidem
 resurrectionis: dum suscitauit filium vidue:
 qui ferebatur ad monumentum. vnde sequi-
 tur: Cum autem appropin. por. ciuit. ecce de-
 fun. effere. si. vnt. matris sue. **D**iceret enim
 aliquis de puero centurionis: q moritur⁹ nō
 erat. vt igitur temerariam linguam compesce-
 ret: iam defuncto iuueni christum obuiare fa-
 tetur vnicō filio vidue. nam sequitur: Et hec
 vidua erat et tur. ciuit. mul. cum illa: **E**rumne
 molez breuib⁹ verbis explicuit. **M**ater vi-
 dua erat: et non sperabat vltorius filios pro-
 creare: non habebat in quem aspectum diri-
 geret vice defuncti. hunc solum lactauerat:
 solus aderatalachritatis causa in domo: quic-
 qd mri dulce ac p̄ciosum hic solus extiterat.
CYRIL. Adiserāda passio et ad fletum et
 lachrymas potēs puocare. vñ seqt: Quā cūz
 vidit. do. mis. motus sup eā dixit illi: noli fle-
 re. **BEDA.** q. d. Desiste. quasi mortuū fle-
 re quem mox viuū resurgere videbis.
CHRY. **I**ubens autē cessare a lachrymis
 q solas mestos: monet nos p̄ntib⁹ defūctis
 solationē recipe resurrectionē sperātes: te-
 net autē feretrum vita obuiās morti. vñ seqt:
 Et accessit et tetigit locu. hi au. qui porta. stete-
 runt. **CYRIL.** **I**ō aut nō solo vbo pagit
 miraculū: s; et feretrū tāgit: vt cognoscas effi-
 cax esse sacrū christi corpus ad humanā salu-
 tem: est enim corpus vite et caro verbi omni-

potentis cuius habet virtutem sicut enim fer-
rum adiunctum igni perficit opus ignis: sic
postquam caro unita est verbo quod viuificat omnia:
ipsa quoque facta est viuificatiua et mortis ex-
pulsua. **TITVS.** Non autem saluator simi-
lis est helie defuncti filium saraptane. nec qualis
heliscus: quod proprium corpus applicuit corpori de-
functi: nec qualis est petrus. quod per thabita ora-
uit: sed ipse est quod non entia velut entia vocat: quod
mortuos ut viuos alloqui potest. vnde sequi-
tur: Et ait adolescens tibi dico surge. **GRE-
GO.** niscenus. Qui dixit adolescentem: flo-
rentis significauit temporis horam primam
producentem lanugines: qui paulo ante mul-
cebris erat maternorum oculorum aspectui:
iam aspirans ad tempus sponsalium virga
generis: successio ramus: baculus senectutis.
TITVS. Incontanter antequam erectus est
cui sunt mandata directa. diuina enim pote-
stas est irrefragabilis: nulla mora: nulla ora-
tionum instantia. vnde sequitur: Et resedit
qui erat mortuus. et de celo. et dedit illum matri sue.
Iudicia sunt hec vere resurrectionis. corpus
enim exaere loqui non potest. nec reportasset
mulier ad domum defunctum filium inani-
matum. **BEDA.** Dulchre autem euangelista
dominum per misericordiam motum esse super matrem ac
sic filium resuscitare testatur: ut in vno nobis exem-
plum imitande pietatis ostenderet: in altero fide mi-
rande potestatis astrueret: vnum sequitur: Accepit autem
omnes istos. et magnificabant deum dicentes: quod pro-
pheta magnus sur. in nobis: et quia deus visi-
tauit plebem suam. **CYRIL.** Hoc magnum
fuit in populo insensibili et ingrato: post mo-
dicum enim nec prophetam: nec ad vtilitatem po-
puli procedere ipsum existimauit. Meminez
autem habitantium iudeam hec. miraculum
latuit. vnde sequitur: Et exiit hic sermo in vni-
uersam iudeam: et in omnem circa regionem.
AMBRO. Idoneum autem est dicere: quod se-
ptem resurrectiones anni dominice narrant: quarum
prima est filii saraptane: secunda filii sunami-
tis: tertia que facta est in reliquijs helisei: quar-
ta que facta est in naym. quinta filii archisy-
nagogi: sexta lazari: septima in christi passio-
ne multa namque corpora sanctorum surrexerunt.
octaua est christi qui ex pers mortis remansit.
vltimus in signum quod communis resurrectio
que morte futura est in octaua etate: non tolle-
tur morte: sed indissolubilis permanebit. **BE-**

81
DA. Defunctus autem qui extra portas ci-
uitatis multis est intuentibus elatus signifi-
cat hominem letali funere criminum sopora-
tum et anime mortem non cordis adhuc cubi-
li tegentem: sed ad multorum noticiam per lo-
cutionis operis sue iudicium: quasi per ciuitatis
hostia propalantes. **PORTA** enim ciuitatis pu-
to aliquem de sensibus esse corporalibus: qui
bene filius vnicus matris sue fuisse prohibet:
quod vna est ex multis personis collecta mater
ecclesia: viduam autem esse ecclesiam: omnis
anima que se domini morte redemptam memi-
nit agnoscit. **AMBRO.** Hanc enim vi-
duam populorum turba circumspectam plus video
esse quam feminam que resurrectionem vnici ado-
lescentis filii a pompa funeris reuocat ad vi-
tam suarum contemplatione lachrymarum: que
flere prohibetur cum cui resurrectio debeba-
tur. **BEDA.** Vel nouati dogma confundi-
tur: qui dum penitentium mundationem qua
cuare conatur: matrem ecclesiam de natorum
suorum spiritali extinctione plorantes spe vi-
te reddende negat consolari debere. **AM-
BRO.** Sic autem mortuus in loculo ma-
terialibus quattuor ad sepulchrum ferebatur
elementis: sed spem resurgendi habebat: quod
ferebatur in ligno: quod et si nobis ante non
proderat: tamen postea quam christus id tetigit:
proficere cepit ad vitam: ut esset indicio salu-
tem populo per crucis patibulum refunden-
dam. In secreto enim iacemus exanimis: cum
vel ignis in modice cupiditatis exstuat: vel
frigidus humor exundat: et pigra quadaem cor-
poris habitudine vigor hebetatur animorum.
BEDA. Vel locus in quo mortuus ef-
fertur male secunda desperati corporis consci-
entia est. qui vero sepeliendum portant: vel in
munda desideria vel blandimenta sunt socio-
rum: qui domino loculum tangente steterunt:
quia superni formidine iudicij tacta conscien-
tia: carnales sepe voluptates et iniuste laudantes
cohercens ad se reuertitur: vocantque ad
vitam respondet saluatori. **AMBRO.** Si
ergo graue peccatum est: quod penitentia tue la-
chrymis ipse lauare non possis: fleat. pro te
mater ecclesia: assistat et turba iam resurgens
a funere: et incipies alia vita loqui tuncbunt
omnes. vnius enim exemplo omnes corri-
guntur. Laudabunt etiam deum qui tanta nobis
remedia vitande mortis indulsit. **BEDA.**

Visitauit autem deus plebem suam non so-
lum semel uerbum suum incorporando: sed
semper in corda mittendo. **THEOPHI.**
Biduam etiam potes intelligere animam vi-
rum amittentem. i. diuinum sermonem. fili-
us enim est intellectus qui extra ciuitatem ef-
fertur uidentium. Oculus eius est corpus
eius: quod quidam dixerunt esse per sepul-
chrum: Tangens autem eum dominus ele-
uat ipsum iuuenescere faciens eum qui surgens
a peccato incipit loqui et alios edocere. Non
enim prius ei crederetur.

C Feria. vi. Joannis. xi. cap:

Lerat quidam languens la-
zarus a bethania: de castel-
lo marie et marthe sororu-
eius. **M**aria autem erat
que unxit dominum un-
guento et extersit pedes eius capillis su-
is: cuius frater lazarus infirmabatur.
Miserunt ergo sorores eius ad eum
dicentes: Domine ecce quem amas in-
firmatur. Audiens autem iesus dixit
eis: Infirmetas hec non est ad mortem:
sed pro gloria dei ut glorificetur filius
dei per eam. Diligebat autem iesus
martham et sororem eius mariam et la-
zarum.

BEDA. Dixerat euangelista dominum trans-
iordanem abiisse: tuncque lazarus contigit in-
firmari. unde dicitur: Erat quidam lan. la. a
be. Hinc est quod in quibusdam exemplaribus
copulatiua coniunctio: Et posita inuenitur:
ut sequentia uerba superioribus connexa ui-
deantur. Interpretatur autem lazarus adiu-
uus. Inter omnes enim mortuos quos domi-
nus suscitauit: hic magis ab eo adiuuatur: que-
non solum mortuum sed quadriduanum sus-
citauit. **AVGV.** Inter omnia enim mi-
racula que fecit dominus lazari resurrectio pri-
cipue predicatur. Sed si attendamus quis fe-

cerit: delectari debemus potius: quam mirari. **N**
le suscitauit hominem qui fecit hominem. plus
enim est hominem creare quam resuscitare. In-
firmabatur autem in bethania lazarus. unde
dicitur: A bethania de castello marie et mar-
the sororum eius. Quod castellum erat pro-
ximum hierosolymis. **ALCVI.** Et quia
plures femine huius nominis erant: ne erra-
remus in nomine: ostendit ex notissima actio-
ne. nam sequitur: **M**aria autem erat que un-
xit dominum unguento: et extersit pedes eius
capillis suis. cuius frater lazarus infirmaba-
tur. **CHRY.** Igitur primum quidem illud
necessarium discere: quoniam hec non fuit il-
la meretrix que in luca legitur. Hec enim ho-
nesta fuit et studiosa circa christi susceptionem.
AVGV. de con. euan. Vel aliter. Hec
dicens iohannes attestatur luce: qui hoc in do-
mo pharisei cuiusdam simonis factum esse nar-
rauit. iam itaque hoc maria fecerat. Quod au-
tem in bethania rursus fecit. aliud est: quod
ad luce narrationem non pertinet: sed pariter
narratur a tribus. **AVGV.** de uer. do. In-
uaserat igitur lazarus perniciem inimicam lan-
guoris miserandi hominis. corpus quotidie
edat febris incendium consumebat. Aderant
autem due sorores languenti: et casum dolen-
tes: iuuenis egrotantis lectulo iugiter inhere-
bant. unde de eis mox subditur: **M**iserunt
ergo sorores eius ad eum dicentes: Domine ec-
ce quem amas infirmatur. **AVGV.** super
ioannem: Non dixerunt ueni et sana. non au-
se sunt dicere: Ibi iube et hic fiet: sed tantum
modo: Ecce quem amas infirmatur. q. d. suf-
ficit ut noueris: non enim amas: et describis.
CHRY. Ipsi b. n. ad miserendum uolunt
attrahere christum. adhuc enim ei quasi homi-
ni intendebant. Ideo autem non iuerunt ad
christum sicut centurio et regulus. sed mittunt:
quia uehementer confidebant de christo: pro-
pter multam familiaritatem: quam habebant
ad eum: et quod a luctu detinebantur. **THEO.**
Et quia mulieres erant quas non decet de sa-
cili domum exire. **M**ultam autem deuotio-
nem et fidei magnitudinem expriment dicen-
tes: Ecce quem amas infirmatur. tantam enim
potentiam in domino esse credebant: quod mix-
videretur qualiter uirum sibi dilectum infir-
mitas potuerit occupare. Sequitur: Audi-
ens autem iesus dixit eis: Infirmetas hec non

est ad mortē. quia ipsa mors non erat ad mor-
tem: sed potius ad miraculum: quo facto cre-
derent homines in christum et vitarent verā
mortem. unde sequitur: Sed pro gloria dei.
Ubi ex obliquo dominus deus se dixit con-
tra hereticos qui dicunt: quod filius dei non sit
deus. pro gloria ergo cuius dei audi quod se
quitur: Ut glorificetur filius dei per eam. scilicet
infirmi-
tatem. **CHRY.** Hoc autem ut: non
est causale: sed euentus. Nam euenit quidem
alunde infirmitas: usus est autem ea in glo-
riam dei. Sequitur: Diligebat autem iesus
martham et soror. eius martha. et lazarus. **AV-
GV.** Ille languens: ille tristes: omnes dile-
cti. Habebant ergo spiritum: quoniam diligeban-
tur ab eo qui est dolentius consolator: languē-
tiumque sanator. **CHRY.** Per hoc etiam
erudit nos euāgelista non tritari si qua infir-
mitas facta fuerit circa bonos viros et dei
amicos.

Ut ergo audiuit quia infirmaba-
tur tunc quidem mansit in eodem lo-
co duobus diebus. Deinde post hec
dicit discipulis suis eamus in iudeam
iterum. Dicunt ei discipuli: Rabbi:
nunc querebant te iudei lapidare: et ite-
rum vadis illuc? Respondit iesus:
Nonne duodecim hore sunt diei? Si
quis ambulauerit in die non offendit:
quia lucem huius mundi videt: Si au-
tem ambulauerit in nocte: offendit: quia
lux non est in eo.

ALCVI. Dominus nunciata infirmita-
te lazari quousque quatrimum compleretur:
sanare distulit ut mirabilius suscitaret. unde
dicitur: Ut autem audiuit quia infirmaba-
tur tunc quidem mansit in eodem loco duobus
diebus. **CHRYSO.** Ut scilicet expira-
ret et sepeliretur et dicant: Quoniam fetet ut
nullus posset dicere quoniam nondum defun-
ctus eius suscitauit. sed stupor fuit et non mors.
Sequitur: Deinde post hec dicit discipulis
suis. Eamus in iudeam iterum. **AVGV-
STI.** Ubi pene fuerat lapidatus: quia pro-
pterea inde discessisse videbatur ne lapidare-
tur. Discessit enim ut homo. Sed in redun-
do quasi oblitus infirmitatem: ostendit pote-

statem. **CHRYSO.** Nusquam autem
alibi dominus predixit discipulis quo iturus
esset: sed hic predixit: quia formidabant ve-
bementer: ut non repente eos conturbet.

Nam sequitur: Dicunt ei discipuli: Rabbi:
nunc querebant te iudei lapidare: et tu iterum
vadis illuc: formidabant enim et pro eo et pro
seipsis. nondum enim erant in fide firmati.

AVGVSTI. Cum autem vellent dare
consilium homines deo: discipuli magistro:
corripuit eos. unde sequitur: Respondit ie-
sus: Nonne duodecim hore sunt diei? De
enim diem sese ostenderet duodecim discipu-
los elegit. In hoc autem verbo non ipsius in-
dam: sed successorem eius preuidebat. Iuda
enim cadente successit matthias: et duodecim
numerus mansit. Hore ergo illustren-
tur a die et per horarum predicationem cre-
dat mundus in diem. Adde ergo sequuntur:
si non vultis offendere. unde subdit: Siquis
ambulauerit in die. non offendit: quia lucem
huius mundi videt. Siquis autem ambula-
uerit in nocte offendit quia lux non est in eo.

CHRYSO. q. d. qui sibi nihil conscius
est nequicie: nihil patietur versutie. Qui ve-
ro mala agit patietur. Itaque non oportet for-
midare: nihil enim dignus morte gessimus.
Vel aliter: Siquis lucem huius mundi vi-
det. securus est: multo magis qui mecum est
nisi amouerit se a me.

**THEOPHI-
LVS.** Quidam vero hunc diem intelligunt
tempus precedens passionem: noctem vero
ipsam passionem. Dicit ergo eis. Dum di-
es est id est dum nondum imminet tempus
passionis non offendetis. Non enim vos per-
sequuntur iudei. Cum autem nox venerit pas-
sionem propriam dico: erit tunc noctem possi-
debitis angustiarum.

Hec ait: et post hec dicit eis: Laza-
rus amicus noster dormit: sed vado ut
a somno excitem eum. Dixerunt ergo
discipuli eius: Domine si dormit sal-
uus erit: Dixerat autem iesus de mor-
te eius: illi autem putauerunt quia de
dormitione somni diceret. Tunc er-
go iesus dixit eis manifeste: Lazarus
mortuus est: et gaudeo propter vos ut
credatis quoniam non eram ibi. Sed

eamus ad eum **Dixit ergo thōas q̄ di-**
citur didymus ad 2̄ discipulos: **Eam⁹**
et nos et moriamur cū eo.

CHRY. Posita vna cōfortatione disci-
puloꝝ: hic alio modo eos confortat ostendēs
qm̄ nō hierosolymā debent ire sed in betha-
niā. vñ dicit: **Hec ait:** Et post h̄ dicit illi. **La-**
zar⁹ amic⁹ n̄ dormit sed vado vt a sono ex-
citē eū. q. d. Non eo rursus disputatur⁹ cō-
tra iudeos: sed amicū nostrū excitaturus: pp̄
hoc ergo dicit: **Amic⁹ noster:** vt ostendat ne-
cessariū suū aduentū. **AVGV.** Qd̄ autē
dixit dormit verū dixit dño dormiebat: homi-
nibus mortuus erat q̄ eū suscitare nō pote-
rāt. Nam dominus tanta facilitate excitabat
de sepulchro quāta tu: excitas dormiētē de le-
cto. Ergo fm̄ potentiam suam dixit dormiē-
tem: sicut et apostolus dicit: **De dormienti-**
bus autem nolo vos ignorare: dormientes
appellauit: quia resurrecturos prenunciauit.
Sed quomodo interest in ipsis qui quotidie
dormiunt et exurgunt: quid quisq̄ videat in
somnia: alij sentiunt leta somnia: alij torquē-
ta: Sic vnusquisq̄ cum causa sua dormit:
cum causa sua surgit. **CHRY.** Discipuli
autem impedire voluerunt eius aduentum
in iudeam. vnde sequitur: **Dixerunt ergo di-**
scipuli eius: Domine si dor. sal. erit. Solet
enim esse somnus egrotantium salutis indi-
cium. q. d. Si dormit non igitur vale est: q̄
tu vadas ad excitandum eum. **AVGV.**
Quomodo ergo intellexerunt discipuli sic re-
sponderunt. vnde sequitur: **Dixerat autē ie-**
sus de morte eius. illi vero putauerunt q̄ de
dormitione somni diceret. **CHRY.** Si
vero quis dicat quomodo non cognouerunt
discipuli mortuum esse ab eo quod dixit: **Da-**
do vt excitē illum: stultum enim erat cum ire
per tot stadia vt lazarus a somno excitaret.
Istud dicemus: quoniam estimabant h̄ enig-
ma eē qualia multa loquebatur. **AVGV.**
Quia ergo obscure dixerat: **Dormit:** mani-
festat quod dixerat. vnde sequitur: **Tūc ergo**
dixit eis ie. mani. Laza. mor. ē. **CHRY.**
Non autem hic adiecit. **Dado vt resuscitem**
eum. non enim volebat verbis perdicere qd̄
per opera debebat certificare: vanam gloriā
vbiq̄ nos fugere docens: **Et q̄ non oportet**
simpliciter p̄mittere. Sequitur. **Et gaudeo**

propter vos vt credatis quoniam non eram
ibi. **AVGV.** Eger enim non mortuus fu-
erat nunciatus: sed quo lateret eum qui crea-
uerat: ad cuius manus anima morientis exie-
rat. **Ait ergo: Gaudeo propter vos vt cre-**
datis: quoniam non eram ibi. vt iam incipe-
rent admirari: quia dominus poterat dicere
mortuum quod nec viderat: nec audiuerat.
Vbi meminisse debemus q̄ adhuc etiam ip-
sorum discipulorum miraculis edificabatur
fides: non vt esse inciperet: sed vt que cepe-
rat cresceret: q̄ ergo dicit: **Vt credatis: intel-**
ligendum est vt amplius robustiusq̄ creda-
tis: THEO. Intellexerunt autem quidam
hoc sic: **Gaudeo inquit pro vobis.** nam cuz
illic non extiterim: cōfert ad maioritatē fidei
vestre: quoniam si astitissim egrotantem cu-
rassim quod esset modicum signum ad mee
virtutis indicium. q̄ vero me absente super-
uenit mors: potius in fide mea corroborami-
ni: cum videbitis me posse etiam defunctum
putrescentem resuscitare. **CHRY.** Igitur
omnes discipuli quidem timebant iudeos:
super alios vero thomas. vnde sequitur: **Di-**
cit ergo thomas qui dicitur didymus ad con-
discipulos: Eam⁹ et nos et mori. cum eo. In-
firmior enim erat alijs et infidelior: postea oī-
bus fortior factus est et irreprensibilis: q̄ so-
lus orbem terrarum percurrit: et in medijs
plebibus voluebatur volentibus cum inter-
ficere. **BEDA.** Vel castigati discipuli
superioribus domini verbis non ausi sunt
vltra contradicere. Sed thomas pre omni-
bus socios hortatur: vt irent et morerentur
cum eo. In quo magna eius videtur esse cō-
stantia. Sic enim loquebatur: q̄si facere pos-
set que alios hortabat: imemor sue fragilita-
tis. sicut et petrus.

Venit itaq̄ iesus: et inuenit eum
quattuor dies iam in monumento ha-
bentem. **Erat autem bethania iuxta**
hierosolymam quasi stadius quindeci.
Multi autem ex iudeis venerant ad
martham et mariam vt consolarentur
cas de fratre suo. Martha ergo
vt audiuit: quia iesus venit occur-
rit illi: maria autem domi sedebat.
Dixit ergo martha ad iesu: Domi-

ne si fuisses hic: frater meus non fuisset mortuus. Sed et nunc scio quia quecumque poposceris a deo dabit tibi deus.

Dicit illi iesus: Resurget frater tuus

Dicit ei martha: Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei iesus: Ego sum resurrectio et vita. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet: et omnis qui uiuit et credit in me non morietur in eternum. Crede hoc? At illi: Etiam domine: Ego credidi: quia tu es christus filius dei uiui qui in hunc mundum uenisti.

ALCVI. Dominus ad hoc venire distulerat: ut quadriduum impleretur: ut lazarus gloriosius resuscitaretur. unde dicitur: Venit itaque ierusalem et inuenit eum quatuor diebus in morbo habentem. **CHRY.** Manserat. n. dominus duobus diebus et ante duos dies uenerat nuncius. In qua die lazarus est defunctus: ipse autem quarta die accessit. **AVGV.** De quatuor autem diebus multa dici possunt. Diuersis. n. modis una res significari potest. Est enim unus dies mortis quem homo trahit de mortis propagine. Sed et legem naturalem transgrediuntur homines: ecce alter dies mortis. Lex etiam scripture data est diuinitus per moysen et ipsa contemnitur. Adde tertius diem mortis. uenit euangelium et ipsum transgrediuntur homines. Ecce quartus dies mortis: etiam ad tales excitandos dominus non dedignatur accedere. **ALCVI.** Aliter. Primum peccatum extitit latro in corde: secundum consensus: tertium factum. quartum consuetudo. Sequitur: Erat autem. be. iuxta hiero. quasi stadiis. xv. **CHRY.** Quod erat miliaria duo. Hoc autem inducitur ad ostendendum quod congruum fuit multos iudeorum a hierosolymis adesse. unde subditur: multi autem ex iis. uenere ad martham et martham. ut consolarentur eas de fratre suo. Sed quomodo iudei consolabantur dilectas a christo cum iam statuissent quod si quis christum confiteretur extra synagogam fieret. Sed propter calamitatis necessitatem: aut quasi nobiles has mulieres reuerentes eas consolabantur: aut quia hi aderant qui non mali erant. multi enim ex ipsis credebant. Hoc

83
autem dicebat euangelista: ad ostendendum quod lazarus uere mortuus erat. **BEDA.** Non dum autem dominus castellum introierat: unde adhuc extra castellum posito occurrit martha. unde sequitur: Martha autem. ut. ait. quod ierusalem. uenit illi Maria autem. do. se. **CHRY.**

Non autem in assumit sororem obuiam christo uadens. Dicit. n. singulariter christo loqui: et quod factum est ei annunciare cum uero eam in bona spe duxit: tunc abiit et uocauit mariam.

THE. Primum itaque non pandit sorori: uolens astates hoc latere: quoniam si precepisset mariam christum accedere: obuiam iret et comitarentur eam presentes iudei: quibus notum fore aduentum iesu martha nolebat. Sequitur. Dixit autem martha ad iesum: domine si fuisset frater meus non fuisset mortuus. **CHRY.** Credebat. n. in christum: sed non ut oportebat: nondum enim cognoscebat: quoniam deus erat: et ideo dicebat:

Si fuisses hic: frater meus non fuisset mortuus. **THEO.** Quasi diffidens quoniam etiam absens si uellet: posset prohibere mortem fratris sui. **CHRY.** Nondum etiam cognoscebat quod propria uirtute hoc faceret: quod apparet ex hoc quod dicitur: Sed et nunc scio quia quecumque poposceris a deo dabit tibi deus: ut de uirtuoso quodam et approbato uiro loquens. **AVGV.** Non autem dicit ei: Rogo te ut resuscites fratrem meum.

unde enim sciebat: si fratri eius resurgere utile fuerat: hoc tamen dixit: Scio quia potes si uis facere: utrum facias: iudicij tui est: non presumptionis mee. **CHRY.** Dominus autem utraque que non cognoscebat eas docuit. unde sequitur: Dixit ei ierusalem. resurget frater tuus. Non dixit petam ut resurgat: sed si diceret: Non indigeo adiutorio: a me ipso omnia facio: valde fuisset graue mulieri. sed hoc dicere: Resurget: medium erat. **AVGV.** Ambiguum autem fuit quod dixit Resurget. Non enim ait Ad deum. et ideo sequitur: Dicit ei martha. Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. De illa resurrectione secura sum: de hac incerta sum. **CHRY.** Audierat autem mulier multa a christo de resurrectione loquente. dominus autem manifestius suam ostendit auctoritatem. nam subditur: Dicit ei ierusalem. Ego sum resurget et uiuam. ostendens quoniam non indiget alio adiutorio. si enim alio adiutorio indigeret: qualiter erit resurrectio? Si uero ipse

est vita: non loco circūcluditur: sed vbiq; exi-
stens potest sanare. **ALCVI.** Ideo ego
sum resurrectio: quia vita. Per quem tunc
cum alijs resurget: per eundem potest et mo-
do resurgere. **CHRY.** Illa ergo dicente
quocunq; petieris: ipse dicit: Qui cre. in me
etiam si mor. fue. vi. ostendens quoniam ip-
se est tributor bonorum et ab ipso oportet pe-
tere: per hoc autem eius intellectum eleuat. si
enim hoc erat solum quod querebatur: vt so-
lum lazarus suscitaret sed etiam oportebat eā
et qui presentes erant discere resurrectione.
AVGV. Dicit ergo: Qui cre. in me etiam
si mor. fu. in carne. Diuet in anima. do-
nec resurget caro nūq; postea moritura. Mā
vita anime fides est. Sequitur: Et omnis q
vi. in carne. et cre. in me. etiam si moriatur ad
tempus propter morte; carnis. Non morie-
tur in eternum. **ALCVI.** Propter vitaz
spiritus et immortalitatem resurrectionis.
Sciebat autem dominus: quem nihil latet: q
hoc credebat: sed confessionem qua saluare-
tur querit. vnde sequitur: E redis hoc? At il-
li: vtiq; domine ego cre. quia tu es christus fi-
lius dei viui q in hūc mun. ve. **CHRY.**
Videtur mihi non intellexisse mulier quod
dictum est: sed quoniam magnum quid erat
intellexit: non tamen cognouit quid est: pro-
pterea aliud interrogat: aliud respōdit. **AV-**
GV. Vel aliter: Quā hoc credidi q; filius
es dei: credidi quia tu es vita: quia et qui cre-
dit in te etiam si moriatur viuet.

Et cum hec dixisset: abiit et vocauit
mariam sororem suam silentio dicens:
Magister adest: et vocat te. Illa vt
audiuit surrexit cito: et venit ad eum nō
dū. n. venerat iesus in castellū: sed erat
adhuc i illo loco vbi occurrerat ei mar-
tha: Iudei ergo qui erant cum ea i do-
mo et consolabantur eam: cū vidissent
mariam quia cito surrexit et exiit: secu-
ti sunt eam dicētes: Quia vadit ad mo-
numentum vt ploret ibi. Maria er-
go cum venisset vbi erat iesus videns
eum: cecidit ad pedes eius: et dixit ei.

Domine si fuisses hic non esset mor-

tuis frater meus. **CHRY.** Ex virtute sermonum christi in-
terum martha lucrata est luctus dissolutione.
ea enim que ad magistrum erat deuotio: non
permittibat eam sentire presentia que luctus
inducere poterant. vnde dicitur: Et cum hec
dixisset: abiit et vo. ma. soro. suā silen. **AV-**
GV. Aduertendum q; suppressam vocem
silentium nuncupauit. nam quomodo siluit:
cum subdatur dicens. Magister adest et vo-
cat te. **CHRY.** Ideo autem occulte sorore
vocat: si. n. sciuissent iudei christum adueni-
re recessissent: et non fuissent testes miraculi.
AVGV. Aduertendum etiam quemad-
modum euangelista non dixerit: vbi vel quā-
do vel quomodo mariam dominus vocauit:
vt hoc in verbis marthe potius intelli-
getur narratōnis breuitate fuata. **THEO.**
Sine etiam ipsam christi presentiam vocatio-
nez reputauit. q. d. Inexcusabile est vt eo pre-
sente tu non creas obuiam ipsi. **CHRY.**
Quoniam autem assidentibus illa lugens et
plangens non expectauit ad se venire magi-
strum neq; dignitatem seruauit: neq; a luctu
detenta est: sed surgens confestim obuiam.
vnde sequitur: Illa vt audi. sur. cito et ve. ad
eum. **AVGV.** Ex quo patet q; non illam
preuenisset martha si ei notus fuisset aduen-
tus iesu. Sequitur. Mondum enim venerat
Je. in cast. sed erat adhuc in illo loco vbi oc-
currerat ei martha. **CHRY.** Vacantius
enim ibat: vt non videatur iniicere seipsum
miraculo: sed rogari ab alijs. Hoc igit vult
occulte euāgelista insinuare: aut quia cito cur-
rebat: vt anticiparet cum venientez. venit an-
te; non sola: sed omnes trahens iudeos. vnde
sequitur: Iudei igitur qui erant in domo
cum ea: et consola. eam. cum vidis. ma. quia
cito surre. et exiit: secuti sunt eam dicentes: q;
va. ad mo. vt ploret ibi. **AVGV.** Hoc p-
tinuit ad euangelistam narrare vt videamus
que occasio fuerit q; plures ibi essent: quan-
do lazarus resuscitatus est: vt taz grande mi-
raculum quatruiduani mortui resurgentis te-
stes plures inueniret. Sequitur. Maria er-
go cum ve. vbi erat iesus: videns eum et. ad
pedes eius. **CHRY.** Feruentior hec soror
erat: non. n. turbā verecundata est: nec su-
spicionem timuit: quam de christo iudei habe-
bant: euz aliqui inimicorū christi interessent:

84
sed omnia contempserat humana presente ma-
gistro et soli se dabat ei qui ad magistrum ho-
mori. **THEOPHI.** Quamvis etiam se di-
minuere videbatur habere dicens: Domine
si fuisses hic fra. meus non fuisset. mor. **AL-**
CVI. q. d. Dum nobiscum presens fuisset:
non morbus: non infirmitas aliqua appare-
re causa est: apud quas vita nouerat habitare
sive hospitati. **AVGV.** de ver. O infide-
lis conuenio te adhuc posito in seculo lazarus
amicus moritur. Si amicus moritur inimicus
quid patietur: parum est si non tibi soli supe-
ri seruiunt. Ecce tuum dilectum inferi rapue-
runt. **BEDA.** Non autem omnia dixit ma-
ria que martha protulerat: quia consuetudo ho-
minum more lachrymis non omnia que vo-
luit et in animo habuit proferre potuit.

Et Jesus ergo ut vidit eam plorantem
et iudeos qui venerant cum ea ploran-
tes infremuit spiritu et turbauit seipsum
et dixit. Ubi posuistis eum? Dicunt ei
Domine veni et vide. Et lachrymat
est iesus. Dixerunt ergo iudei: Ecce
quomodo amabat eum. Quidam au-
tem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic
quod aperuit oculos cecinati facere ut hic
non moreretur? Jesus ergo rursus
fremens in semetipso venit ad monumē-
tum. Erat autem spelunca: et lapis su-
ppositus erat ei. Ait iesus. Tollite la-
pidem. Dicit ei martha soror ei⁹ quod mor-
tuus fuerat: Domine iam fetet: quatri-
duanus est. n. Dicit ei iesus: Nonne
dixi tibi: quoniam si credideris videbis
gloriam dei? Tulerunt ergo lapidem.
CHRY. Marie loquenti nihil christus lo-
quitur: neque ea dicit que sorori dixerat. turba
n. aderat multa et non erat tempus illorum
verborum: Sed condescendit et humiliatur:
humanam naturam denudans: quia. n. mira-
culum magnum erat futurum: et multos per-
id lucraturus: sua condescensione attrahit te-
stes: et humanam monstrat naturam. vñ dicit: Je-
sus ergo ut vidit eam plorantem: et iu. q. ve. cum
ea plo. ifre. spū et turba. semetipsum. **AV-**
GV. Quis. n. cum posset nisi ipse turbare?

Turbat⁹ est christus: quia voluit. esuriuit: quia voluit:
in illius potestate erat sic vel sic affici vel non affi-
ci. Verbum. n. aiaz suscepit et carne: ton⁹ bovis
sibi coaptans in persone unitate naturam: ac p-
hoc ubi summa potestas est: fin voluntatis nu-
tum turbat infirmitas. **THEO.** Ad appro-
bationem. n. conditionem humanam iubet ei quod suum est
prosequi: nec non iniungit ei virtute spiritus illamque
conspicit. Nec autem cuncta naturam pati dominus pri-
uet: cum approbando quod homo verus et non apparens
fuerat: tunc et nos monendo: ac metam mesticie et
iocunditati imponendo. Nam ex toto nec copari
nec merere seruum: ac horum exuberantia mulie-
bre? Sequitur et dicit. ubi posuistis eum. **AV-**
GV. de v. do. Non locum sepulti ignorare
credi debuerat: sed fide populi approbare vo-
lebat. **CHRY.** Mo. n. vult ipse se iniice-
re: sed omnia ab alijs discere et rogat⁹ facere ut ab
omni suspitione eripiat signum. **AVGV.** li.
lxxiiij. que. Quid et interrogat uocationem nostram
quod sit in occulto arbitror significare. Predesti-
natio. n. nostre uocationis occulta est: cuius secre-
ti signum est interrogatio domini quasi nesciens cum
ipsi nesciam⁹: vel quod ignorare se peccatores alio
loco dominus ostendit dicens: Non noui vos. quia in di-
sciplina et preceptis eius non sunt peccata. Sequit-
ur: Dicunt ei domine veni et vide. **CHRY.**
Mondum. n. aliquid signum resurrectionis mon-
strauerat: unde ita videbat iturus ut lachry-
maturus: non ut resuscitatur⁹. propter hoc ei
dicunt: Veni et vide. **AVGV.** Videt au-
tem dominus quando miseretur: unde illi di-
citur: Vide humilitatem meam et labores me-
um et dimitte omnia peccata mea. Sequitur:
Et lachryma. est iesus. **ALCVI.** Quia fons
pietatis erat: flebat pro parte humanitatis: que re-
suscitare poterat pro potentia diuinitatis. **AV-**
GV. Quare autem fleuit christus: nisi quia homines fle-
re docuit? **BEDA.** Est autem hominum
consuetudo caros suos mortuos lugere. Se-
cundum hanc consuetudinem iudei domi-
num flere putabant. unde subditur: Dixe-
runt ergo iu. Ecce quomodo amabat eum.
AVGV. Quid est amabat eum? Non ve-
ni vocare iustos: sed peccatores ad penitenti-
am. Sequitur. Quidam autem ex ipsis dixe-
runt. Non pote. hic qui ape. ocu. ceci nati facere ut
hic non moreretur? Plus est quod facturus est:
ut mortuus suscitetur. **CHRY.** Erat au-
tem ex inimicis eius qui hoc dixerunt. Ex

quibus igitur oportebat ei admirari virtutem
ex his et detrahunt. s. ex illuminatione ceci nati qui
si nec illo miraculo facto. In hoc etiam se ostē
dunt esse corruptos: quod nondum christo adue
niente ad monumentum precesserunt accusa
tiones non expectantes rei fines. Sequitur:
Iesus ergo rursum fremens in semetipso ve
ad monu. Studioso evangelista frequenter
dicit quod lachrymatus est et quod fremuit: ut di
scas quod vere nostram naturam induit. Quia
enim hic magis alijs evangelistis magna de
eo loquitur: etiam in rebus corporalibus hu
miliora dicit. **AVGV.** Fremas autem et
in te si disponis reuiviscere: omni homini di
citur quod premitur pessima consuetudine. Se
quitur: Erat autem spelū. et lapis superposi
tus ei. Mortuus sub lapide: reus sub lege.
Lex enim que data est iudeis in lapide scri
pta est. Omnes autem rei sub lege sunt: iu
sto autem non est lex posita. **BEDA.** Est
autem spelūca. rupis cauata. Porro monu
mentum dicitur eo quod mentem moneat: hoc ē
mortuos ad memoriaz reuocat. Sequit: Dixit
iesus tollite lapidem. **CHRY.** Sed qua
re non lapide iacente fecit resuscitari? Non
ne poterat qui corpus mouit mortuum voce et
multo magis lapidem mouere? Non autem
hoc fecit ut eos testes faciat miraculi: ut non
dicant quod in ceco dixerant: Non est hic:
Adanus enim et accessus ad monumentum
testabantur quod ipse est. **AVGV.** Mystice
autem dicit: Remouete lapidem. remouete
legis pondus: gratiam predicate. **AVGV.**
lib. lxxxij. que. In quo puto illos significa
re qui uenientibus ad ecclesiam ex gentibus
onus circūcisionis imponere volebant: vel
eos qui in ecclesia corrupte uiuunt: et offensi
oni sunt credere uolentibus. **AVGV.** 8
ver. do. Jam autem maria et martha sorores
lazari que christum frequenter mortuos re
suscitasse uiderant fratrem suum posse resu
scitare penitus non credebant. Nam sequit:
Dicit ei mar. so. eius qui mor. sue. Domie
iā fetet quadridua enim ē. **THEO.** Hoc
autem martha tamquam diffidēs dicit ueluti im
pole credens posse fratrem suscitari. ob die
rum diuturnitatem. **BEDA.** Vel hec
ba non sunt desperationis sed potius admira
tionis. **CHRY.** Sed hoc etiam quod di
ci ualeat ad obstruendum indeuotos: ut et mi

raculum testentur manus tollentes lapidem
et auditus uocē audiens christi: et uisus uide
tū lazari exire: et odoratus fetores recipiens.
THEO. Christus autem rememorat mu
lieri ea de quibus secum cōtulerat et pene ut
obliuiscenti loquitur. unde sequitur: Dicit
ei iesus: Nōne dixi tū. quoniam si credi. uide
bis gloriā dei. **CHRY.** Nō enim memor
erat mulier eius quod christus dixerat: Qui
credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet: et
discipulis quidem dixit: Ut glorificetur fili
dei in ea. h. autem gloriā dei de patre dicit.
Infirmities enim eorum qui audiebant cā
erant differentie eorumque dicebantur: Mole
bat dominus interim turbare astantes: et iō
dicit: Videbis gloriā dei. **AVGV.** In
hoc autem est gloria dei quod et fetentem et qua
triduanum resuscitat. Sequitur: Tulerunt
ergo lapidem. **ORI.** Ad ora tollendi lapi
dem adiacentem ex sorore defuncti causata ē.
Nisi enim dixisset: Jam fetet: est enim qua
triduanus: non diceretur: Dixit iesus: tolli
te lapidem: Sustulerunt ergo lapidē: nunc
ergo longe tardius ablati sunt. Commodū est
igitur nihil interponere inter iussa iesu. et ip
sorum executionem.

T Jesus autem eleuatis sursum ocu
lis dixit: Pater gratias ago tibi quo
niam audisti me. Ego autem sciebam
quia semper me audis: sed propter po
pulum qui circumstat dixi: ut credant
quia tu me misisti. Hec cum dixisset
uocē magna clamauit: Lazare ueni so
ras. Et statim prodijt qui fuerat mor
tuus ligatus manus et pedes institis:
et facies eius sudario erat ligata. Di
xit eis iesus: Soluite eum: et sinite ab
ire. Multi ergo ex iudeis qui uenerant
ad mariā et marthā et uiderāt que fecit
iesus: crediderunt in eum.

ALCVI. Quod christus semetipsum hōiem minor
erat patre: ab illo petit suscitationem lazari:
atque ideo se exaudiri esse dicit. unde dicitur:
Je. at el. sur. oc. di. Pater gra. ago. ti. quo
niam exau. me. **ORIGE.** Eleuauit quidem
sursum oculos: quoniam intelligentiam hu
manam erexit: adducens illam per orationē

ad excelsum patrem. Sed & necesse est volē-
tem ad exēplar orationis christi orare eleua-
re oculos cordis sursum: ac erigere illos a p-
sentibus rebus: memoria cogitationib⁹: at-
q; intentionibus. Si autem digne orantib⁹
huiusmodi quedam exprimitur a deo de p-
pria oratione promissio: adhuc te loquente:
Ecce assum. quid expedit arbitrari de domi-
no & saluatore: erat enim oraturus pro resur-
rectione lazari. Sed preueniens illius oratio-
nem qui solus bonus pater est: exaudiuit di-
cenda. Pro impletione igitur orationis sub-
dit gratiarum actiones dicens: Pater gra-
tias ago ti. quoniam exau. me. **CHRY.**
Hoc est: nihil est contrarium mei ad te. Nō
autem ostendit q; ipse non potuit: vel q; mi-
nor sit pater: q; hoc & amicis dicitur & hono-
re equalibus. Ut aut ostendat quoniam non
indiget oratione: subiungit: Ego at scie. qm̄
semper me au. q. d. Ad hoc q; fiat voluntas
mea: non indigeo orationem: ad hoc q; tibi
suadeam. vna enim est nostra voluntas. hoc
autem obūbrate dicit propter auditorum im-
becillitatem. Deus enim nō ita dignitatē su-
am respicit: vt ad salutem nostrā: propterea
excelsa quidem & magna: pauca & ipsa ocul-
lata: humilia vero multa circūfluunt eius ser-
monibus. **HYLA.** iij. de tri. Non igitur
prece eguit. nobis orauit: ne filius ignorare-
tur. vnde subditur: Sed propter populum
qui circūstat dixi vt credant: q; tu me misisti.
Cum enim sibi nō proficeret dprecationis ser-
mo: ad presertim tamē nostre fidei loqueba-
tur. Non inops ergo auxiliij est: sed nos su-
mus inopes doctrine. **CHRY.** Non an-
tem dixit: vt credant quoniam minor sū: quo-
niam sine oratione nō possum facere: sed q;
niam tu me misisti. Nō dixit: misisti me im-
becillē: seruitutē recognoscētē: a meipso ni-
hil facientē. sed me misisti: vt non deo cōtra-
rium estiment: nec dicant. Non est ex deo: &
vt ostendam fm̄ tuam voluntatē opus hoc fi-
eri. **AVGV.** de ver. do. Venit autē chri-
stus ad monumentum in quo lazarus dor-
miebat: & nō tāq; mortuū: sed tanq; sanum:
tāq; viuū: tāq; audire paratum: d̄ sepulchro
protinus vocauit. vnde sequitur: Hec cum
dixisset: voce magna clamauit: Lazare veni
foras. Ideo dicit nomen: ne omnes mortui
cogercntur exire. **CHRY.** Nō autē dixit: